
 

1 
 

 
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDAA  SSEEGGUURRAANNÇÇAA  EE  DDAA  DDEEFFEESSAA  SSOOCCIIAALL  

CCOOMMAANNDDOO  GGEERRAALL  DDAA  PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  
CCEENNTTRROO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  

  

  

AADDIITTIIVVOO  NNºº  00000011  AAOO  EEDDIITTAALL  NNºº  00000011//22001133--CCEEPPMM  
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Lei Nº 5.264, de 18 de abril de 1990 (Sistema de Ensino da 
PMPB), c/c a Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008 (Organização Estrutural e 
Funcional da PMPB), bem como, cumprindo diretrizes emanadas do Exmo. Sr. Cel QOC 
Comandante-Geral, RESOLVE: 

 
01. Tornar público que o Edital nº 0001/2013-CEPM (18.01.2013), publicado no Bol 

PM nº 0013, de 18 de janeiro de 2013, versando sobre a seleção de candidatos ao CURSO 
DE HABILITAÇÃO DE SARGENTOS POLICIAIS MILITARES (CHS PM/2013), foi modificado 
quanto aos itens a seguir, passando, os mesmos, a vigorarem com as seguintes redações: 

 
NO ITEM 3. INSCRIÇÕES – Subitem 3.4  
 
“3.4 Caberá ao Comandante, Chefe ou Diretor de Unidade, proceder a remessa 

oficial dos documentos apresentados no ato da inscrição, bem como, da FICHA DE 
INFORMAÇÃO INDIVIDUAL (Anexo “B”), devidamente preenchida e assinada, à Comissão 
de Análise Documental, designada para este fim, instalada no Centro de Educação, NOS 
SEGUINTES PRAZOS: 

 
a) Remessa de Documentos (1º CICLO): De 29 a 31 Jan 2013 (13:00h). 
b) Remessa de Documentos (2º CICLO): De 24 a 26 Mar 2013 (13:00h). 
c) Remessa de Documentos (3º CICLO): De 30 Jun a 02 Jul 2013 (13:00h). 
d) Remessa de Documentos (4º CICLO): De 02 a 04 Set 2013 (13:00h).” 
 
NO ITEM 6. DISPOSIÇÕES FINAIS – Subitem 6.1 
 
“6.1 Calendário do Curso – CHS PM/2013 
 
PERÍODO – ETAPA – SETOR RESPONSÁVEL 
Até 28 Jan 2013 – Inscrições (P/1 da Unidade). 
 
1º CICLO – CHS PM/2013 
PERÍODO – ETAPA – SETOR RESPONSÁVEL 



 

2 
 

De 29 a 31 Jan 2013 – Remessa de Documentos à Comissão de Análise 
Documental (Comandantes, Chefes e Diretores de Unidades). 

Até 08 Fev 2013 – Análise Documental (Comissão de Análise Documental). 
Até 08 Fev 2013 – Homologação das Inscrições (Centro de Educação). 
De 18 a 21 Fev 2013 – Inspeção de Saúde (DSAS). 
De 25 a 28 Fev 2013 – Teste de Aptidão Física (Comissões do TAF). 
28 Fev 2013 – Resultado Final – 1º CICLO (Centro de Educação). 
01 Mar 2013 – Apresentação e Início das Aulas (Coordenação Local do Curso). 
22 Abr 2013 – Previsão de Término (Coordenação Local do Curso). 
 
2º CICLO – CHS PM/2013 
PERÍODO – ETAPA – SETOR RESPONSÁVEL 
De 24 a 26 Mar 2013 – Remessa de Documentos à Comissão de Análise 

Documental (Comandantes, Chefes e Diretores de Unidades). 
Até 26 Mar 2013 – Análise Documental (Comissão de Análise Documental). 
Até 26 Mar 2013 – Homologação das Inscrições (Centro de Educação). 
De 08 a 11 Abr 2013 – Inspeção de Saúde (DSAS). 
De 15 a 18 Abr 2013 – Teste de Aptidão Física (Comissões do TAF). 
18 Abr 2013 – Resultado Final – 2º CICLO (Centro de Educação). 
26 Abr 2013 – Apresentação e Início das Aulas (Coordenação Local do Curso). 
17 Jun 2013 – Previsão de Término (Coordenação Local do Curso). 
 
3º CICLO – CHS PM/2013 
PERÍODO – ETAPA – SETOR RESPONSÁVEL 
De 30 Jun a 02 Jul 2013 – Remessa de Documentos à Comissão de Análise 

Documental (Comandantes, Chefes e Diretores de Unidades). 
Até 02 Jul 2013 – Análise Documental (Comissão de Análise Documental). 
Até 02 Jul 2013 – Homologação das Inscrições (Centro de Educação). 
De 15 a 18 Jul 2013 – Inspeção de Saúde (DSAS). 
De 22 a 25 Jul 2013 – Teste de Aptidão Física (Comissões do TAF). 
25 Jul 2013 – Resultado Final – 3º CICLO (Centro de Educação). 
02 Ago 2013 – Apresentação e Início das Aulas (Coordenação Local do Curso). 
22 Set 2013 – Previsão de Término (Coordenação Local do Curso). 
 
4º CICLO – CHS PM/2013 
PERÍODO – ETAPA – SETOR RESPONSÁVEL 
De 02 a 04 Set 2013 – Remessa de Documentos à Comissão de Análise 

Documental (Comandantes, Chefes e Diretores de Unidades). 
Até 04 Set 2013 – Análise Documental (Comissão de Análise Documental). 
Até 04 Set 2013 – Homologação das Inscrições (Centro de Educação). 
De 16 a 19 Set 2013 – Inspeção de Saúde (DSAS). 
De 23 a 26 Set 2013 – Teste de Aptidão Física (Comissões do TAF). 
26 Set 2013 – Resultado Final – 4º CICLO (Centro de Educação). 
04 Out 2013 – Apresentação e Início das Aulas (Coordenação Local do Curso). 



 

3 
 

24 Nov 2013 – Previsão de Término (Coordenação Local do Curso).” 
 
NO ITEM 6. DISPOSIÇÕES FINAIS – Subitem 6.9 (ACRESCENTADO) 
 
“6.9 As Certidões Judiciais, bem como, as Fichas de Informações Individuais, a 

serem encaminhadas pelos Comandantes, Chefes e Diretores, nos prazos estabelecidos no 
item 3.4, do referido edital, deverão ter sido emitidas no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
anteriores a data limite para a remessa das mesmas.” 

 
2. Ficam mantidos os demais dispositivos e modificações posteriormente 

estabelecidas por ato do Diretor de Centro de Educação, inerentes ao referido Edital; 
 
3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
João Pessoa, PB, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
 

DDAANNIIEELL  SSAALLEESS  SSIILLVVAA  JJÚÚNNIIOORR  --  CCEELL  QQOOCC  
Diretor 

 
 
 


